
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33676 Quinta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2018 

DESTINO: Benevides, Marapanim/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 26/07/2018 a 27/07/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 347783
PORTARIA Nº. 615/2018, DE 08 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/341070, de 
31/07/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: José Henrique Tavares da Silva, matrícula nº. 5942371/1; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas;
OBJETIVO: Fiscalizar a seguinte obra: Recuperação da Avenida 
Boa Sorte.
DESTINO: Pau D’Arco/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 01 a 03/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 347784

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 623/2018, DE 08 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 006/2018/
GABADJ/SEADOP, de 02/08/2018.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 02/08/2018, por necessidade 
de serviço, as férias da servidora VANIA LUCIA DA ROCHA 
ALVES, matrícula nº. 5063272/3, ocupante do Cargo/Função de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto/Assessor II, 
transferida através da PORTARIA Nº. 566/2018, de 16/07/2018; 
publicada no DOE nº. 33.658 de 17/07/2018; referente ao 
período aquisitivo 2015/2016, restando um saldo de 13 (treze) 
dias para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 347691

TORNAR SEM EFEITO
.

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o 
artigo 49 da Lei nº 8.666/93, resolve tornar sem efeito a matéria 
de nº 347169, publicada no diário ofi cial nº 33.675 de 08 de 
agosto de 2018, referente ao 3º TAC Nº 14/2018 – CV 01/2018.
Belém/PA, 08 de agosto de 2018.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 347488
.

PORTARIA Nº. 611/2018, DE 08 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 

11/01/2017,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Ofício nº. 754/2018/GAB/CORH/SEDOP, de 
19/06/2018 e Processo nº 2018/299417;                                                                          
R E S O L V E:
CONCEDER, Gratifi cação de Tempo Integral – GTI aos servidores 
abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME CARGO  (%) A CONTAR 
DE 

57207732/1 Carlos Augusto de Jesus 
Tavares

Técnico em Gestão 
de Infraestrutura - 

Arquiteto
50% 13/08/2018

57204615/1 Augusto Marcio Tavares 
Barreto

Assistente de Obras 
Públicas 60% 13/08/2018

57176011/1 Herson Simei Queiroz de 
Moraes

Assistente 
Administrativo 60% 13/08/2018

715727/1 Lílian Carvalho dos Santos Assistente 
Administrativo 60% 20/08/2018

57202050/1 Jonatas Soares Pereira Motorista 60% 13/08/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 347560

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)

Nº DO CONTRATO Nº 05/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017
Valor do Contrato Original: R$ 401.717,18 (quatrocentos e um 
mil, setecentos e dezessete reais e dezoito centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Acréscimo de Serviços no valor 
de R$ 3.623,62 (três mil, seiscentos e vinte e três reais e sessenta 
e dois centavos)  - Art. 65, §1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA  
x PROGNUM  INFORMÁTICA S.A.
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 08.08.2018

Protocolo: 347630
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 9º (NONO)
Nº DO CONTRATO Nº 12/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 02/2014
Valor do Contrato Original: R$ 195.000,00 (cento e noventa e 
cinco mil reais).
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo e Repactuação 
no  valor de R$ 25.067,24 (vinte e cinco mil, sessenta e sete 
reais e vinte e quatro centavos), fundamentado no Art. 57, II e 
65, inciso II, alínea “d” e § 2º, II, da Lei 8.666/93.
Vigência: 29.07.2018 a 28.07.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x M. do C. de 
Souza Gonçalves Serviços EIRELI – ME
Data da assinatura: 27.07.2018
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
*  Republicado por ter saído com incorreção no DOE 33674, de 
07 de agosto de 2018

Protocolo: 347736

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 267 DE 07 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/284682,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAFAEL CALLINS NEVES 
SIQUEIRA, Identidade Funcional nº 57233945/1, lotado na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia-DCT, para acompanhar e 
fi scalizar a execução dos Contratos nº 019/2018, fi rmado 
pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET com a Empresa PARÁ 
2000, CNPJ nº 03.584.058/0001-18, que têm como objeto a 
contratação de empresa para realizar serviço referente à locação 
de espaços, material e serviços para realização da IX Feira 
Estadual de Ciência e Tecnologia promovida por esta Secretaria 
em parceria com instituições de ensino e pesquisa, que ocorrerá 
entre os dias 07 e 10 de agosto de 2018 de acordo com o Termo 
de Referência do Edital a proposta da contratada em anexo que 
são partes integrantes desde contrato.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 07 de agosto de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 347554
PORTARIA Nº 268 DE 07 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/ 218053,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CARLOS CRISTIANO FERREIRA 
CARDOSO, Identidade Funcional nº 57234565/1, lotado na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia-DCT, para acompanhar e 
fi scalizar a execução dos Contratos nº 017/2018, fi rmado 
pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET com a Empresa IMPACTO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ nº 20.102.044/0001-
30, que têm como objeto a contratação de empresa em locação 
de ônibus para transporte de alunos de escolas públicas de 
Belém para participarem da 9° FEIRA ESTADUAL DE CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA no período de 07 a 10 de Agosto de 2018, em 
conformidade com Anexo I – Termo de Referência.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 07 de agosto de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO-Secretário de Estado

Protocolo: 347556
PORTARIA Nº 269 DE 07 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/218038,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, 
Identidade Funcional nº 57233945/1, lotado na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia-DCT, para acompanhar e fi scalizar a 
execução dos Contratos nº 018/2018, fi rmado pela Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica - SECTET com a Empresa IMPACTO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ nº 20.102.044/0001-30, que têm 
como objeto a contratação de empresa em locação de Caminhão 
tipo Baú para transporte de material das instituições expositoras 
da 9° FEIRA ESTADUAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA no período 
de 07 a 10 de Agosto de 2018, em conformidade com Anexo I – 
Termo de Referência.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 07 de agosto de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO-Secretário de Estado

Protocolo: 347557


